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Anotace

Procesní postavení osoby neznámého pobytu

ve světle „Nařízení Brusel I“

Jedním z důsledků odstraňování právních překážek, kt eré dříve bránily

občanům EU v přesunu do jiného členského státu, je mimo jiné nárůst

případů uzavírání smluv s příslušníky s ostatních členských států . S tím pak

souvisí nárůst počtu soudních řízení s cizím prvkem vedených před soudy

členských států. Početná skupina soudních sporů je přitom vedena proti

žalovaným neznámého pobytu. V praxi se přesně řečeno jedná o takové

žalované, u kterých se soudu nedaří doručovat písemnosti a současně nemá

žádné informace o tom, kde se nacházej í . Není přitom nejen možné zjisti t,

zda se tyto osoby nacházejí v České republice, ale je otázkou, zda se

nacházejí v EU vůbec. V takovém případě je třeba posoudit, zda v řízení

proti takovým žalovaným lze pro určení pravomoci použít pravidla

Nařízení Brusel I, jehož osobní působnost je zásadně založena na principu

bydliště žalované strany. Tato práce se mimo této základní otázky zabývá

zejména dále také posouzením, zda v řízení vedeném s osobou neznámého

pobytu lze využít vnitrostátní instituty, které jsou jinak evropskému právu

neznámé. V českém právním řádu půjde o institut opatrovníka

ustanovovaného osobám neznámého pobytu.

Klíčová slova:

Příslušnost, neznámé bydliště, opatrovník, mezinárodní právo procesní
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Abstract

Procedural position of a person whose domicile is

unknown in light of “Brussels I Regulation”

One of the results of the removal of obstacles that previously used to

prevent EU citizens from moving into another member state is, among

others, an increase in the number of contracts entered into with nationals

from other member states. Connected therewith there has been an increase

in the number of cases involving a foreign element taken before courts of

the member states. Many of those cases are in fact brought against persons

whose domiciles are unknown. To be pr ecise, in practice it is defendants

on whom it is not possible to serve the process and at the same time the

court has no information regarding their domiciles. Not only is it

impossible to find out whether they are in the Czech Republic, but the

question is whether they are in the EU at al l . In such a case it is necessary

to consider whether i t is possible to apply the rules of Brussels I

Regulation, whose operation is based on the principle of domici le of the

sued party, for the determination of jurisdict ion in proceedings against

such defendants. Besides this basic issue the paper also deals with the

assessment of whether i t is possible to apply, in the proceedings against a

person whose domicile is unknown, domestic institutes which are not

recognised by European Union law. In the Czech legal order it is the

institute of a curator appointed to a person whose domiciles are unknown.

Keywords:

Jurisdiction, place of domicile unknown, guardian ad litem, law of international civil procedure
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I. Úvod

Mezi jednu ze čtyř základních svobod vnitřního trhu EU patří volný pohyb

osob. Jedním z důsledků postupného odstraňování právních i faktických

překážek, které dříve bránily občanům EU v přesunu do jiného členského

státu, je také nárůst případů uzavírání smluv s příslušníky s ostatních

členských států. S tím pak samozřejmě souvisí též nárůst počtu soudních

řízení vedených mezi příslušníky různých členských států.

Ačkoliv Ministerstvo zahraničních věcí České republiky ve svém vyjádření

ve věci C-327/10 Lindner 1 vyslovuje velký údiv nad touto skutečností ,2 je

pravdou a každodenní praxí , že početná skupina soudních sporů je vedena

proti žalovaným, u kterých k datu podání žaloby není zřejmé, kde

konkrétně se právě nacházejí . V praxi se přesněj i řečeno jedná o takové

žalované, u kterých se rozhodu jícímu soudu nedaří doručovat písemnosti.

Není přitom nejen možné zjisti t, zda se tyto osoby nacházejí v České

republice, ale je otázkou, zda se nacházejí v EU vůbec.

Cílem této práce je posouzení, jakým způsobem hodnotit v souladu

s Nařízením č. 44/2001, o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (dále jen „Nařízení Brusel I

nebo „Nařízení“), postavení cizího státního příslušníka, který je

v okamžiku zahájení řízení neznámého bydliště. Tato otázka, která j iž by la

několikrát předmětem zkoumání Soudním dvorem, vyplývá ze skutečnosti ,

že podle pravidel zakotvených v Nařízení Brusel I je právě bydliště

žalovaného určující pro posouzení mezinárodní pravomoci k řešení sporu.

Je tedy zásadní otázkou, zda lze Nařízení B rusel I aplikovat na osoby, u

1 Věc C‑327/10, Hypoteční banka, a.s. proti Udo Mike Lindnerovi.

2 Česká republika poměrně odtrženě od každodenní praxe k věci doslova uvádí ,

že: „Je skutečně s podivem, že i v dnešní době se mohou stál e vyskytnout příp ady, kdy se

urči tá osoba ztratí . V našem případě – na rozdí l od Kunderova románu – se ovšem zjevně

nejedná o ztrátu beze stopy .“

Stránka 12 z 174

kterých existuje zcela zásadní pochybnost, zda spadají do jeho osobní

působnosti.

Pravidla pro určení příslušnosti stanovená Nařízením Brusel I nezohledňují

jako kritérium ke stanovení mezinárodní pravomoci cizí státní příslu šnost

stran sporu. Je tedy současně sporné, zda za situace, kdy je žalovaný

neznámého pobytu a současně státním příslušníkem jiného státu, než je

stát, ve kterém dané řízení probíhá, zakládá pouhá cizí státní příslušnost

mezinárodní prvek v řízení.

Dále pak s ohledem na skutečnost, že Nařízení Brusel I problematiku

vedení řízení proti osobám neznámého pobytu neupravuje, je současně také

sporné, zda Nařízení Brusel I brání v obecné rovině použití takových

ustanovení národního práva, které umožňuje vést ř íze ní proti osobám,

jejichž pobyt není znám.

V praxi je možné se setkat s rozdílnými přístupy k výše uvedeným

problémům, přičemž některé z nich vedou k problematickým dopadům na

účastníky řízení. Je tomu tak např. v případě posouzení, dle kterého osobu

neznámého pobytu není možné žalovat v žádném státu EU pro absenci

známého bydliště.

Setkat se lze také názory, že na danou situaci Nařízení Brusel I nedopadá,

avšak mezinárodní pravomoc je třeba posoudit dle ustanovení zákona č.

97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, kde cizí

státní příslušnost zakládá mezinárodní prvek v řízení.

Z rozhodovací praxe lze zejm. poukázat na již překonané usnesení

Okresního soudu v Chebu z 10. 5. 2007, sp. zn. 15 C 45/2006, v němž

soud mimo jiné konstatoval, že nařízení Brusel I neumožňuje vést řízení

proti osobě neznámého pobytu: „Článek 59 Nařízení sice ponechává otázku

určení bydliště účastníka řízení na národním právu (…) avšak s tím, že se

daná osoba zdržuje na jiném, známém místě.“
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Dle názoru soudu nepokrývá případy, kdy žalovaný žádné soudu známé

bydliště nemá. Soud současně bez podrobnějšího zdůvodnění uv edl, že v

každém j iném členském státě by rozhodnutí vydané v řízení dle českého

procesního práva, kde je žalovaný zastoupen procesním opatrovníkem,

bylo shledáno v rozporu s veřejným pořádkem, a nemohlo by proto být

uznáno.

Dále je třeba ve světle Nařízení Brusel I zhodnotit možnost využití

institutu, který je evropskému právu zcela neznámý, a to institutu

opatrovníka. V rámci soudních řízení vedených proti státním příslušníkům

České republiky v ryze vnitrostátních věcech se totiž otázka neznámého

pobytu účastníka řízení řeší postupem podle ust . § 29 odst. 3 zákona č.

99/1963 Sb., občanského soudního řádu (dále také jen „OSŘ“ či „občanský

soudní řád“). V souladu s citovaným ustanovením předseda senátu může (a

to neučiní-l i j iná opatření) účastníku, jehož pobyt není znám nebo jemuž se

nepodařilo doručit na známou adresu v cizině, ustanovit opatrovníka .

Přitom platí , že v řízení samém postupuje soud i v případě existence

mezinárodního prvku podle procesních předpisů vlastního právního řádu.

Je však otázkou, nakolik je tento postup aplikovatelný v případě, kdy má

být pravomoc soudu založena postupem dle Nařízení Brusel I.

Je-li přitom i v režimu Nařízení Brusel I jmenování opatrovníka možné, je

dále potřeba posoudit jeho procesní postavení v takovém řízení . Zejména

je nezbytné zabývat se otázkou, zda je možné vyjádření soudem

ustanoveného opatrovníka žalovaného ve věci samé považovat za


[…]


procesní pravidla členských států, ale pouze rozhraničit jejich pravomoci (a

v některých případech stanovit mezinárodní příslušnost jejich konkré tních

soudů).

Takováto vnitrostátní pravidla je však možné využít jen tehdy, jsou-li při

jejich apl ikaci chráněna práva žalovaného na obhajobu.

Naopak jsou-li práva žalovaného chráněna jen za využití takových

institutů, které jsou vnitrostátním právem určeny k ochraně práv účastníka

neznámého bydliště (v českém a rakouském právu půjde např. o institut

opatrovníka, v německém o institut zveřejnění), nebude oproti původní

hypotéze autorky možné dospět k závěru, že došlo k podřízení se

pravomoci bez výhrad, ani nebude moci být vydán rozsudek pro zmeškání,

který by byl akceptovatelným exekučním titulem ve světle příslušných

unijních předpisů. Takovéto postupy totiž vyžadují v prvé řadě účast

žalovaného na řízení, která není při využití jmenovaných institutů

zajištěna.

Rozhodnutí vydaná v řízení, v němž byl žalovaný zastoupen opatrovníkem

(či bylo užito jiného institutu lex fori určeného k ochraně práva účastníka

neznámého pobytu), pak mohou být v j iném členském státě uznána tehdy,

byla-li v nalézacím řízení respektována práva žalovaného na spravedlivý

proces, zejména pak právo na obhajobu.
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Závěrem lze konstatovat, že aktuální judikatura Soudního dvora zvyšuje

právní j istotu smluvních stran. Její závěry je třeba hodnotit pozitivně,

neboť by nebylo možné považovat za spravedlivé, kdyby pouhým

„ztracením se“ měli žalovaní možnost vyhýbat se soudnímu řízení.

Samozřejmě z praktického hlediska bude vydání exekučního titulu proti

osobě, jejíž pobyt není znám, ve značném množství případů považován o za

Pyrrhovo vítězství, když takový rozsudek, ač vykonatelný, nebude mít pro

žalobce valné ceny bez současné existence žalovaného, z jehož majetku by

mohl být žalobce uspokojen.
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XII. Summary

The aim of this paper was to consider how to assess, in l ight of Brussels I

Regulation, a possibil i ty of taking proceedings against a person whose

domicile is unknown, whereas in practice there is a considerable number of

cases that are brought against defendants whose particular domiciles are

unknown on the date of the lodging of a compl aint. Refusing jurisdiction

in such cases with reference to the fact that under Brussels I Regulation

the jurisdiction is only established if it is known that the defendant is

domiciled in one of the member states of the Union might thus lead to a

denial of the right to fair proceedings. However, the truth is that the

finding itself that a person’s domicile is unknown leads to doubts

regarding the personal jurisdiction of the Brussels I Regulation.

Taking the contemporary case law of the Court of Justice i nto account and

making use of the interpretation of relevant provisions of the Regulation,

the author of this paper has come to a conclusion that while respecting the

right to fair proceedings it is possible to try a case against a person whose

domicile is unknown on the date of the commencement of proceedings

under Brussels I regime, as well .

The most fundamental obligations to respect the principles of fair

proceedings l ie with a trial court which is supposed to take all possible

steps to determine the domicile of a respective person. Only if the court

does not succeed in determining the domicile of a person, it may infer i ts

jurisdiction based on the last known domicile of the respective person. The

court may also claim jurisdiction if i t is highly probab le that the defendant

is domiciled in the respective member state.

It is common in European Union law that special attention is paid to cases

where one of the parties is in a weaker position, whose interests are

protected by the European legislator. In su ch disputes i t will always be

necessary to consider the process based on a legal fiction of domicile,

respecting the rights of weaker parties guaranteed by the Regulation.
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On the other hand, the author did not succeed in confirming the

hypothesis that the national ity as such does not represent a foreign

element in the proceedings. Based on the interpretations by the Court of

Justice, as well as on other cited sources, the opposite conclusion must be

drawn. Even when the only foreign element to be taken int o consideration

is the fact that one of the parties to the dispute is a national of a foreign

state, this fact raises questions regarding the international jurisdiction and

leads to the application of Brussels I Regulation to the respective

relationship.

As for the possibil ity to apply institutes incorporated in individual

domestic legal orders which enable to institute proceedings against persons

whose domiciles are not known, i t must be said that the application thereof

as such does not contravene the pr inciples embodied in the Regulation.

The aim of the Regulation was not to comprehensively unify procedural

rules of member states but merely to determine their jurisdiction (and in

some cases to stipulate the international jurisdiction of their particular

courts).

Such domestic rules may, however, only be applied if the right to defence

of a defendant is protected at the same time.

On the other hand, should the rights of the defendant be protected only

through the application of such institutes (e.g. the institute of a curator in

Czech and Austrian law, or the institute of publication in German law), i t

is not possible to come to the conclusion, contrary to the author’s initial

hypothesis, that the case was submitted to the jurisdiction without

reservations; also, i t is not possible to enter a default judgment, which

would serve as an acceptable enforcement order in l ight of respective

Union provisions. Such procedures primarily require that the defendant be

present in the proceedings; making use of said i nstitutes the presence of

the defendant is not secured.

Stránka 169 z 174

Decisions made in proceedings in which the defendant was represented by

a curator (or in which another institute of lex fori intended to protect the

rights of a defendant whose domicile is unknown w as used) may only be

recognised by another member state providing the rights to fair

proceedings were respected, namely the right to defence.

In conclusion, i t can be said that the present case law of the Court of

Justice reinforces the legal security of contracting parties. The assessment

of i ts conclusions must be positive because it could not be deemed fair if

the mere “disappearance” enabled defendants to avoid proceedings.

Clearly, from the practical point of view, an execution order against a

person whose domiciles are not known will only represent a Pyrrhic victory

as such a judgment, although enforceable, will be of low value for the

claimant in the situation where the defendant, from whose property the

claimant would be remedied, be non-existent.
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