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POSUDEK

na dizertační práci Mgr. Pavlíny Širůčkové, předložené na Univerzitě Karlově, Právnické

fakultě na téma „Procesní postavení osoby neznámého pobytu ve světle Nařízení Brusel I“

Dizertační práce je zaměřena na téma z oblasti mezinárodního civilního práva

procesního. Dizertační práce je členěna na úvod devět částí a závěr a její rozsah je 174. Úvod

práce zahrnuje cíle, metody a hypotézy. Cílem dizertační práce je podle autorky posouzení,

jakým způsobem hodnotit v souladu s Nařízením č. 44/2001 postavení cizího státního

příslušníka, který je v okamžiku zahájení řízení neznámého bydliště (str. 11). Na str. 14

autorka zmiňuje opětovně cíl dizertační práce, kterým je jednak popsat existující výkladové

problémy, jednak v souladu s rozhodovací praxí a doktrinálními výklady nabídnout jejich

řešení tak, aby autorka také přispěla naplňování shora uvedených cílů. Tím je pravděpodobně

myšleno řešení otázky v případě řízení vůči osobě neznámého pobytu. Vědecké metody, které

autorka dizertační práce užívá, jsou metoda analýzy a komparace získaných údajů a materiálů

a následně jejich syntéza. Dále v dizertační práci jsou použity metody historická a

sémantického výkladu pojmů. Pokud jde o použité metody zpracování autorka vychází

z analýzy textů právních norem, dále se zabývá komparací české i zahraniční legislativy a

literatury, následuje konfrontace zjištění s právně aplikační praxí a následně syntéza a ověření

hypotéz (str. 15). Pokud jde o hypotézy autorka si klade hlavní výzkumnou otázku, zda je

možné v právních poměrech spadajících do působnosti Nařízení Brusel I vést řízení proti

osobám neznámého pobytu. K této výzkumné otázce vytvořila autorka pracovní hypotézu, že

pravomoc soudů je ve světle Nařízení Brusel I dána i tehdy, pokud se soudu nepodaří zjistit,

kde má žalovaný bydliště, tedy ani, zda má žalovaný bydliště na území EU. Autorka

dizertační práce má za to, že pro případ, že se nepodaří zjistit aktuální pobyt žalovaného, je

možné založit pravomoc s odkazem na poslední známé bydliště žalovaného (str. 17). Dále

vymezuje dílčí otázky a hypotézy k dílčím otázkám.

V následující kapitole po úvodu jsou vymezeny základní pojmy, kterými jsou

mezinárodní pravomoc, mezinárodní příslušnost a pojem pobyt. Autorka se zde zabývá pojmy

mezinárodní pravomoc a příslušnost z hlediska české nauky. Konstatuje však, že Nařízení

Brusel I neupravuje pouze mezinárodní pravomoc, ale i příslušnost. Nařízení zakládá nejen

pravomoc soudů konkrétních států, ale také v některých článcích místní příslušnost. Na str. 24

následně uvádí, že s ohledem na předmět práce je zpravidla oprávnění soudů rozhodovat

spory ve vztahu k osobám neznámého pobytu označováno za mezinárodní pravomoc, jak je
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chápána v české doktríně. Jsou-li citována rozhodnutí Soudního dvora, je v práci ponecháno

znění dle oficiálního překladu a hovoří se o mezinárodní příslušnosti. Je otázka zda toto

pojmové rozlišování v práci je vhodné a zda nepovede k nejasnostem a nejednoznačnostem.

Zda by vzhledem k tématu nebylo vhodnější používat pojem příslušnost. Dále kapitola

zahrnuje pojem neznámý pobyt (str. 25 a násl.). V této souvislosti je otázkou proč se

uchazečka nejprve nezabývá pojmem pobyt či bydliště a až následně neznámým pobytem.

Třetí kapitola je nazvána Nařízení Brusel I. Uchazečka zde zmiňuje také Nařízení Brusel I bis

(účinné od ledna 2015), které nahradilo Nařízení Brusel I, uvádí, že závěry práce lze ve

většině případů vztáhnout i na účinnou právní úpravu (str. 27). Existují tedy i případy, kdy to

není možné? Dále se zabývá pojmem řízení s mezinárodním prvkem a rozebírá i Bruselskou

úmluvu z roku 1968 ve vztahu k pojmu řízení s mezinárodním prvkem (str. 30 a násl).

V tomto směru vyvstává otázka zda na začátku dizertační práce neměly být zmíněny tyto

dokumenty, jejich stručná geneze, s případnými rozdíly v jednotlivých dokumentech a práce

vůbec zda neměla vycházet z účinného Nařízení Brusel I bis. Kapitola zahrnuje rovněž

prorogační doložku jako cizí prvek v řízení. Není jasná a měla by vysvětlit citaci na str. 32

kde autorka konstatuje, že „Bříza k této věci upozorňuje, že pokud by v konkrétním případě

jediným materiálním cizím prvkem byla volba práva, vztah by se dle Nařízení Řím I

považoval za zcela vnitrostátní“. V souvislosti s prorogací uchazečka na str. 33 zdůrazňuje

také požadavek předvídatelnosti pravidel pro určení příslušnosti podle které je příslušnost

obecně založena na místě bydliště žalovaného, jak je vyjádřeno v bodu 11 preambule Nařízení

Brusel I. Uchazečka na str. 45 konstatuje, že čl. 2 Nařízení Brusel I má kogentní povahu.

Měla by vysvětlit na základě čeho k tomuto závěru dospěla. V následující kapitole se autorka

zabývá klíčovým pojmem své disertační práce a tím je bydliště. Na str. 51 autorka konstatuje,

že Nařízení Brusel I bis se k definování pojmu bydliště neuchýlilo. Autorka by měla vysvětlit,

jak můžeme tento pojem ve smyslu tohoto Nařízení vykládat? Dále uchazečka zkoumá pojem

bydliště z hlediska různých právních předpisů, např. z hlediska občanského zákoníku.

V kapitole se autorka zabývá i fikcí bydliště pro účely stanovení mezinárodní pravomoci. Na

str. 67 konstatuje, že ve světle nejnovější judikatury Soudního dvora lze mít za to, že fikce

bydliště by mohla být přijímána tam, kde soud dospěje k závěru, že žalovaný měl poslední

známé bydliště na území EU a současně nebude mít žádné indicie svědčící o tom, že by měl

v okamžiku podání žaloby bydliště na území třetího státu. Odůvodnění této úvahy, které

slibuje autorka dále, by možná bylo vhodné učinit již v této kapitole. V této části se uchazečka

zabývá i pojmem trvalý pobyt jak jej známe z předpisů správního práva, u kterého uvádí, že

nemá žádný vztah k pojmu bydliště. Jaký je ale vztah pojmu „obvyklý pobyt“ obsažený
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v zákoně č. 91/2012 Sb. k pojmu bydliště? Pátá kapitola je zaměřena na žaloby podávané

slabšími účastníky sporu. Šestá kapitola obsahuje použití Nařízení Brusel I na osoby

neznámého bydliště. Uchazečka se zde mimo jiné zabývá pravomocí založenou na obecném

soudu žalovaného. Konstatuje zde, „že ve chvíli, kdy soud není schopen určit místo bydliště

ani ve státě sudiště, ani v jiném členském státě… je třeba posoudit, zda pravomoc lze založit

také na základě zjištění posledního známého bydliště žalovaného“ (str. 99). Lze souhlasit se

závěrem na str. 100, že pokud by soud žádného ze států nezjistil, že má žalovaný bydliště na

jeho území, či území jiného členského státu, byl by žalobce zcela zbaven ochrany. Jaký je

vztah tohoto závěru, který vychází z citovaného rozsudku (pozn. č. 129) Soudního dvora k čl.

4 odst. 1 Nařízení Brusel I a k čl. 6 odst. 1 Nařízení Brusel I bis? Sedmá kapitola je věnována

postavení opatrovníka osob neznámého pobytu. Následující kapitola obsahuje vybrané

případy z judikatury Soudního dvora EU a následující zahrnuje judikaturu českých soudů.

V závěru práce autorka odpovídá na otázky zda se potvrdily či nikoliv příslušné hypotézy.

Mimo jiné zde konstatuje, že některé dílčí hypotézy se nepotvrdily. Zejména se nepotvrdila

hypotéza (str. 162) v tom smyslu, že státní příslušnost nepředstavuje sama o sobě cizí prvek

v řízení, s ohledem na skutečnost, že Nařízení Brusel I opustilo státní příslušnost jakožto

kritérium k založení pravomoci a podle hypotézy autorky jde o věc zcela vnitrostátní. Svůj

závěr založila zejména na rozhodnutí Soudního dvora ve věci Hypoteční banka proti U. D.

Lindnerovi (C-327/10) podle ze kterého vyplývá, že pravidla pro určení příslušnosti obsažená

v Nařízení jsou v dané věci použitelná, neboť odlišná státní příslušnost účastníka řízení

představuje mezinárodní prvek. Může zde vyvstat otázka, zda rozhodnutí Soudního dvora a

jeho odůvodnění je přesvědčivé.

Autorka ve své dizertační práci naplnila cíle své práce. Přes určité drobnější

připomínky, práce splňuje požadavky kladené na dizertační práce a uchazečka prokázala

schopnost vědecké práce. Z formálního hlediska je práce napsána srozumitelným jazykem.

Seznam použitých pramenů obsahuje jak příslušné dokumenty, soudní rozhodnutí českých

soudů i Soudního dvora EU, tak i řadu položek děl českých a zahraničních autorů. Pro její

zpracování byly použity i internetové zdroje. O práci s literaturou svědčí i na 166 poznámek

pod čarou.

Dizertační práce splňuje požadavky kladené na dizertační práce. Na základě výše

uvedeného dle čl. 66 odst. 8 Vnitřního předpisu, kterým se mění pravidla pro organizaci

studia na PF UK: „Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

dizertačních prací.“ Zároveň doporučuji, aby při ústní obhajobě uchazečka (autorka)
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reagovala na otázky a připomínky obsažené v posudku. Po úspěšné obhajobě navrhuji udělení

vědeckého titulu Ph.D.

V Praze dne 24. srpna 2015

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.